Дело № 1-338/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Троицк 16 октября 2020 года

Троицкий городской суд Челябинской области, в составе председательствующего судьи Антимирова В.В.,

при секретаре Дуйсекеевой Н.Ю., 

с участием прокурора Щербак Е.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Крепышевой Н.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Троицкого городского суда Челябинской области, материалы уголовного дела по обвинению,

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 24 ноября 2004 года Троицким городским судом Челябинской области (с учетом изменений) по ч. 2 ст. 162 УК РФ четыре преступления, ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 7 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 10 февраля 2005 года. Освобожден 09 февраля 2010 года условно- досрочно по постановлению Металлургического районного суда г. Челябинска от 25 января 2010 года на 1 год 11 месяцев 6 дней;

- 06 февраля 2012 года Троицким районным судом Челябинской области (с учетом изменений) по ч. 1 ст. 264 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на 3 года. На основании ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ по приговору от 24 ноября 2004 года к 1 году 10 месяцам лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на 3 года с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 16 апреля 2012 года. Освобожден 20 мая 2013 года условно- досрочно по постановлению Кыштымского городского суда Челябинской области от 07 мая 2013 года на 6 месяцев 28 дней;

- 24 апреля 2015 года апелляционным приговором судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда по ч. 1 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 115 УК РФ, ч. 1 ст. 116 УК РФ, ч. 2 ст. 309 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ к 6 годам 9 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по приговору от 06 февраля 2012 года к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 24 апреля 2015 года. Освобождён 27 июля 2019 года по постановлению Металлургического районного суда г. Челябинска от 16 июля 2019 года неотбытый срок заменён на 1 год 6 месяцев 13 дней ограничения свободы. Наказание не отбыто, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

19 июня 2020 года в период времени до 18 часов 00 минут ФИО1 на территории г.Троицка Челябинской области совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего производные N-метилэфедрона - PVP (? – пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере массой 0,89г. и 0,90г., при следующих обстоятельствах.

19 июня 2020 года в период времени до 18 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (? – пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, находящиеся в двух свертках массой 0,89г. и 0,90г., для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 19 июня 2020 года, в период времени до 18 часов 00 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством сети Интернет обратился к неустановленному лицу с просьбой о незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (? – пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, находящиеся в двух свертках массой 0,89г. и 0,90г., для личного потребления.

В тот же день 19 июня 2020 года в период времени до 18 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства в крупном размере, используя в своем пользовании сотовый телефон марки «REDMI 7» через мессенджер «Vipole» обратился к неустановленному лицу под ником «

<

данные изъяты>» с просьбой о незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере находящиеся в двух свертках массой 0,89г. и 0,90г., для личного потребления и внес на счет неустановленного лица, принадлежащие ему денежные средства в сумме не менее 4000 рублей. 

После чего, в тот же день, 19 июня 2020 года в период времени до 18 часов 00 минут, ФИО2 посредством короткого текстового сообщения в сети Интернет получил от неустановленного лица сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства – вещества, содержащего производные наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, находящиеся в двух свертках массой 0,89г. и 0,90г.

Затем, в тот же день, 19 июня 2020 года в период времени до 18 часов 00 минут, ФИО1 на автомобиле марки «Фиат Альбеа» государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО8, которому о преступных намерений ФИО1 ничего не было известно, прибыл к указанному в коротком текстовом сообщении месту скрытого незаконного хранения наркотического средства, на участок местности, расположенный в 2,5 км к юго-востоку от п.Кабанка Пластовского района Челябинской области, где в пеньке дерева обнаружил, поднял и, тем самым, незаконно без цели сбыта приобрел находящееся в двух свертках наркотическое средство – вещества, содержащего производные наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 0,89г. и 0,90г., которые положил в карман брюк, после чего стал незаконно без цели сбыта хранить указанное наркотическое средство, следуя по территории г.Троицка Челябинской области, затем ФИО1 зашел в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где задержан сотрудниками МО МВД России «Троицкий» Челябинской области.

19 июня 2020 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками МО МВД России «Троицкий» Челябинской области в помещении д.14 по ул. Бр.Малышевых в г. Троицке Челябинской области, у ФИО1 в левом кармане брюк обнаружены и изъяты два свертка с веществом.

Согласно заключению эксперта №1691 от 15 июля 2020 года представленные на исследование вещества, массами 0,88 и 0,89 грамм содержат производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно справке об исследовании №1134 от 22 июня 2020 года в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, содержащего N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон).

Таким образом, на момент изъятия масса вещества, содержащего производные N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) составляла 0,89 грамм и 0,90 грамм, суммарной массой 1,79 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическими средствами. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), к крупному размеру, независимо от наличия примесей, относится количество смеси, содержащей наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой свыше 1 грамма, к особо крупному размеру – массой свыше 200 грамм.

Вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 1,79 грамм, отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что точную дату не помнит, возможно, что это было 19 июня 2020 года, он решил употребить наркотики. Заказал наркотические средства с помощью интернет- магазина, название которого уже не помнит, вызвал такси, поехал, приобрёл наркотики, после чего был задержан сотрудниками полиции в подъезде дома по месту своего проживания. После этого его доставили в отдел полиции, где он добровольно всё рассказал. Подтверждает все факты, изложенные в обвинительном заключении. Он понимает, что незаконно приобрёл наркотические средства и что за это предусмотрена уголовная ответственность. В период предварительного расследования он сотрудничал с органами следствия, рассказал, как всё было на самом деле, в ходе проверки показаний на месте указал место совершения преступления, а именно пенёк, в котором он обнаружил и поднял, то есть незаконно приобрёл наркотическое средство. Что касается его состояния здоровья, в 2015 году он получил травму головы, год вообще не разговаривал, правая сторона была парализована. Однако наличие данной травмы не мешает ему употреблять наркотики, он таким образом расслабляется. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО9 показал суду, что состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области. Подсудимый ФИО3 ему знаком, поскольку он производил задержание подсудимого. В отдел поступила информация о том, что ФИО1 собирается приобрести наркотические вещества. Начальником отдела, в котором он работает, подписаны документы на проведение наблюдения за ФИО1 по месту жительства последнего, то есть по адресу: 

<

адрес>. При проведении наблюдения он и ФИО4 находились в машине у подъезда, в котором проживает ФИО5, а ФИО19 и ФИО20 проследовали в указанный подъезд. Через некоторое время к указанному подъезду подъехал автомобиль, ФИО5 вышел, зашел в подъезд, где задержан сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области. У ФИО5 при себе обнаружен свёрток. Со слов ФИО5 в свертке находилось наркотического средство «соль», которое последний приобрел для личного потребления, в последующем данный сверток у ФИО5 изъят.

Свидетель ФИО11 показал суду, что состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области. Подсудимый ФИО1 ему знаком. Поступила оперативная информация о том, что ФИО1 должен приобрести наркотическое вещество. При проведении ОРМ, последний ими задержан в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 При задержании ФИО1 вёл себя спокойно, сопротивление не оказывал. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего обнаружено наркотическое вещество, которое ФИО1 добровольно выдал и пояснил, что это наркотик «соль», который он приобрёл в интернет- магазине для личного потребления. Был составлен протокол личного досмотра, каких-либо замечаний к протоколу от ФИО1 не поступило. 

В судебном заседании стороной обвинения с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО12, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МО МВД России «Троицкий» Челябинской области с 05 марта 2020 года. В ходе исполнения служебных обязанностей в МО МВД России «Троицкий» Челябинской области поступила оперативная информация о том, что житель г. Троицка Челябинской области ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения планирует приобрести наркотические средства для личного потребления и привезти их домой по адресу, 

<

адрес>. В связи с полученной информацией принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Оперуполномоченным ФИО9 подготовлены все необходимые документы для проведения указанного мероприятия. 19 июня 2020 года проведено с сотрудниками ФИО11, ФИО9 и ФИО13 в рамках ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, который занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Троицка Челябинской области. 19 июня 2020 года около 17 часов 15 минут он и оперуполномоченный ФИО11 находились на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО9 и ФИО13 находились в служебном автомобиле около указанного дома и в окно в подъезде увидели, что к подъезду подъехал автомобиль импортного производства, с пассажирской стороны вышел ФИО1, который зашел в подъезд. Они подошли к ФИО3, представились и показали свои служебные удостоверения. Спросили у него, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, на что ФИО3 ответил, что в кармане его брюк имеются 2 свертка с наркотическими средствами. Они пояснили, что он задержан за незаконный оборот наркотических средств и доставили ФИО3 в отдел полиции, ему разъяснили, что будет проведен личный досмотр. Провели в служебный кабинет, приглашены понятые двое парней это ФИО16 и ФИО17 После этого, он вышел из кабинета. Затем ему от оперуполномоченного ФИО9 стало известно, что провел личный досмотр ФИО3, у которого в кармане спортивных брюк были изъяты 2 свертка с наркотическим средством «соль», которые были упакованы в бумажный конверт, по изъятому наркотическому средству было проведено исследование. (т. 1 л.д.144-147) 

В судебном заседании стороной обвинения с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО8, согласно которым у него в собственности имеется автомобиль марки «Фиат Альбеа» кузов синего цвета, государственный номер № регион. У него есть знакомый ФИО3, но отношения с ним не поддерживает. На своем автомобиле он подрабатывает в такси. ФИО3 иногда ему звонит, чтобы отвезти. В середине июня 2020 года, точную дату он не помнит, ему позвонил ФИО3 и попросил отвезти в г. Южноуральск, он согласился. Через некоторое время он подъехал на своем автомобиле марки «Фиат Альбеа» государственный номер № регион к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где из подъезда вышел ФИО3, который сел на переднее пассажирское сиденье, ему пояснил, что ехать нужно за г. Южноуральск. В автомобиле, кроме них двоих, никого не было. По дороге, он с ним практически не разговаривал, в автомобиле играла музыка. ФИО3 показывал ему дорогу визуально, они проехали г. Южноуральск, затем проехали в лесной массив Пластовского района за п. Кабанка. После чего, на полевой дороге ФИО3 попросил его остановиться и пояснил, что он сходит в туалет в лесной массив, сказал ему ожидать в автомобиле. Он развернул автомобиль на дороге, через минут 30-40 вернулся ФИО3, в руках у него ничего он не видел, подозрительного ничего не увидел. Ему ФИО3 не пояснил цель его поездки. Зачем ФИО3 выходил из автомобиля, он не спрашивал, ему ничего не рассказывал. Затем ФИО3 сказал отвезти его домой, что он и сделал. Когда подъехал к его дому, ФИО3 отдал ему за поездку 1500 рублей. ФИО3 зашел в подъезд, а он уехал. В настоящее время ему от сотрудников полиции известно, что ФИО3 незаконно приобрел и хранил наркотические средства, в тот день, когда он его отвозил на своем автомобиле. Если бы он знал, то не отвозил бы ФИО3 в Пластовский район на своем автомобиле. (т. 1 л.д.132-135) 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается иными доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.06.2020 года, согласно которому начальник ОКОН МО МВД России «Троицкий» Челябинской области ФИО13 докладывает, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОКОН 19 июня 2020 года в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято два свертка красной изолирующей ленты с наркотическим средством внутри свертков. (т. 1 л.д.7)

Протоколом личного досмотра от 19.06.2020 года, согласно которому 19 июня 2020 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут 24.04.2020 года в ходе производства сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 в д.14 по ул. Бр. Малышевых в г. Троицке Челябинской области изъяты 2 свертка из липкой ленты красного цвета. (т. 1 л.д.12)

Справкой об исследовании №1134 от 22.06.2020 года, согласно которой представленные на исследование вещества содержат производное N-метилэфедрона - PVP (? – пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,89г. и 0,90г. (в ходе исследования израсходовано по 0,01 г. каждого вещества). (т. 1 л.д. 18)

Протоколом проверки показаний на месте от 24.06.2020 года, из которого следует, что ФИО1, добровольно указал сотрудникам полиции на участок местности, где 19 июня 2020 года для личного употребления поднял 2 свертка с наркотическим средством, которые хранил в кармане брюк, одетые на нем до момента задержания его сотрудниками полиции в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 44-50)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2020 года, согласно которому осмотрена лестничная площадка на 1 этаже подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого установлено место преступления. (т. 1 л.д.51-52) 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2020 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 2,5 км к юго-востоку от п. Кабанка Пластовского района Челябинской области, в ходе которого установлено место преступления. (т. 1 л.д.53-55) 

Заключением эксперта №1691 от 15.07.2020 года, согласно которому представленные на исследование вещества, массами 0,88 и 0,89 грамм содержат производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам (в ходе исследования израсходовано по 0,01 г. каждого вещества). (т. 1 л.д.94-97)

Протоколом осмотра предметов от 17.07.2020 года, согласно которому осмотрены: вещество, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,87 и 0,88 грамма, находящиеся в сейф-пакете №50795532. (в ходе исследования израсходовано по 0,01 г. вещества). (т. 1 л.д.99-100)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.07.2020 года, согласно которому признаны вещественными доказательствами: вещество, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,87 и 0,88 грамма, находящиеся в сейф-пакете №50795532. (т. 1 л.д.101)

Заключением эксперта №374 от 27 июня 2020 года, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психической деятельности не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д.114-116) 

Протоколом осмотра предметов от 21.07.2020 года - автомобиля марки «Фиат Альбеа» кузов синего цвета, государственный номер № регион. (т. 1 л.д.140-141) 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.07.2020 года - автомобиля марки «Фиат Альбеа» кузов синего цвета, государственный номер № регион. (т. 1 л.д.142)

Судом исследованы все представленные сторонами доказательства. Изучив и проанализировав все исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления. 

Суд считает, что все доказательства в ходе расследования уголовного дела получены без нарушения требований норм УПК РФ. Все доказательства согласуются между собой. При этом оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения и подсудимого, суд не находит.

Представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела и вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины в предъявленном обвинении, раскаяние его в содеянном, объяснения ФИО1 (т. 1 л.д. 16), которые он давал ещё до возбуждения уголовного дела и в которых он полностью изобличил себя в совершении преступления, правдивые и признательные показания ФИО1 в ходе предварительного расследования, в ходе проверки показаний на месте, а также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал место совершения преступления и рассказал об обстоятельствах дела (т. 1 л.д. 44-50, 51-52), что суд расценивает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления подсудимым, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО1, 

<

данные изъяты> 

При этом суд не признает указанные обстоятельства значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит. 

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, при этом в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ вид рецидива является особо опасным.

С учетом личности ФИО1, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, обстоятельств дела, наличия отягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание, связанное с изоляцией его от общества, с применением правил ч. 2 ст. 68 УК РФ, что будет способствовать целям справедливости наказания и исправления осужденного, при этом суд не находит оснований для применения, при назначении наказания ФИО1 правил ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, что также будет способствовать целям справедливости наказания и исправления осужденного. 

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, наличия отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии особого режима.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

На основании ст.ст. 70, 71 УК РФ к наказанию, назначенному по данному приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по апелляционному приговору судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 24 апреля 2015 года и по совокупности приговоров окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 23 июня 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания. Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора суда в законную силу: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области: наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,75 грамм, инъекционный шприц, градуированный до объёма 1мл и снабжённый инъекционной иглой в защитном колпачке, инъекционный шприц, градуированный до объёма 2 мл и снабжённый инъекционной иглой в защитном колпачке, бесцветный прозрачный полимерный контейнер, закрытый крышкой, приспособление для курения с резиновым шлангом черного цвета, приспособление для курения с резиновым шлангом серо-бежевого цвета – уничтожить;

- освободить ФИО8 от обязанности хранить автомобиль марки «Фиат Альбеа» государственный номер № регион.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда, через Троицкий городской суд Челябинской области, в течение десяти суток, со дня его оглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалоб, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, что должно быть отражено в его жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката, просить о замене адвоката, либо о назначении адвоката за счёт государства, в течение десяти суток с момента получения копий приговора, представления или жалоб. 

Председательствующий:

Выписка из апелляционного определения Челябинского областного суда от 22 декабря 2020 года.

«приговор Троицкого городского суда Челябинской области от 16 октября 2020 года в отношении ФИО1 изменить:

при назначении наказания исключить название заболеваний: 

<

данные изъяты>

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, доводы апелляционной жалобы с дополнением осужденного - без удовлетворения.»